21/11/2023, 13:16 SEI/TJ-TO - 5479976 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005210153&infr… 1/5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 507 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 215, de 2023 – SEI Nº. 23.0.000040902-2

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação no evento SEMINÁRIO COMBATE À CORRUPÇÃO, À
IMPROBIDADE E AOS CRIMES ELEITORAIS, a se realizar no dia 6 dezembro de de 2023, mediante as condições
determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS
Nome: Seminário Combate à Corrupção, à Improbidade e aos Crimes Eleitorais

Objetivo: Promover a conscientização e o debate sobre as questões relacionadas ao combate à corrupção, à
improbidade e aos crimes eleitorais, visando contribuir para o fortalecimento da integridade, transparência e
responsabilidade no âmbito político no administrativo.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 21 de novembro a 6 de dezembro de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas por meio do Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (SAV/ESMAT), e o link será disponibilizado no Portal da Esmat.

Públicos-Alvo: Magistrados e magistradas do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins; Juízes e juízas do Tribunal
Regional Eleitoral do Tocantins; Servidores e servidoras do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins; Servidores e
servidoras do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins; Promotores e promotoras do Ministério Público do Estado do
Tocantins; Servidores e servidoras do Ministério Público Estadual; Servidores e servidoras do Executivo do Tocantins;
Servidores e servidoras da Ordem dos Advogados do Brasil(OAB), Seccional Tocantins; Prefeitos(as) e
Secretários(as) de Administração dos 139 municípios do estado do Tocantins; Procuradores(as) e Secretários(as) de
Finanças, Saúde e Educação do estado do Tocantins e de seus municípios; Assessores(as) Jurídicos(as) e Analistas
de Controle Interno dos 139 municípios do estado do Tocantins e do Poder Judiciário Tocantinense; Comunidade
Acadêmica e Organizações da Sociedade Civil.

Carga horária de certificação: 6 horas

Modalidade: Hibrido
Os(As) participantes matriculados(as) em Palmas deverão participar de forma presencial no auditório da Esmat para
registro da frequência.

Os(As) participantes matriculados(as) nas cidades do interior do Tocantins e demais regiões terão acesso à
transmissão do Evento no link que será disponibilizado no Portal da Esmat;

Local: Auditório da Escola Superior da Magistratura Tocantinense e EaD pela Plataforma Virtual da Escola Superior
da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:
2.1 Quantidade de Vagas: 1.160

160 Presencial

1.000 EaD

21/11/2023, 13:16 SEI/TJ-TO - 5479976 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005210153&infr… 2/5

3. PRÉ-REQUISITOS
3.1 Serem magistrados, magistradas, servidores, servidoras, colaboradores, colaboradoras, estagiários, estagiárias do
Poder Judiciário Tocantinense;

3.2 Serem juízes e juízas do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins;

3.3 Serem promotores e promotoras do Ministério Público do Estado do Tocantins;

3.4 Serem servidores e servidoras do Ministério Público Estadual;

3.5 Serem servidores e servidoras do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins;

3.6 Serem servidores e servidoras do Executivo interessados(as) na temática;

3.7 Serem servidores e servidoras da Ordem dos Advogados do Brasil(OAB), Seccional Tocantins;

3.8 Serem prefeitos(as) e secretários(as) de Administração dos 139 municípios do estado do Tocantins;

3.9 Serem procuradores(as) e secretários(as) de Finanças, Saúde e Educação do estado do Tocantins e de seus
municípios;

3.10 Serem assessores(as) jurídicos(as) e analistas de Controle Interno dos 139 municípios do estado do Tocantins e
do Poder Judiciário Tocantinense.

3.11 Serem estudantes do curso de Direito ou áreas afins.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM
4.1 Os(As) inscritos(as) deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 Os(As) alunos(as) deverão cumprir o mínimo de 75% de frequência, para certificação;

4.3 Não haverá aferição de nota aos(às) alunos(as);

4.4 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) inscritos(as)deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato.

4.5 Frequência
4.5.1 Modalidade Presencial – Auditório da Esmat

4.5.1.1 A frequência dos(as) participantes na modalidade presencial serão registradas por meio eletrônico, na entrada
e na saída de cada período. Quando não for possível a verificação da frequência pelo leitor do código de barras,
poderá haver lista de presença, a qual deverá ser assinada exclusivamente pelo(a) aluno(a);

4.5.2 Modalidade EaD – Plataforma Virtual da Esmat

4.5.2.1 A frequência dos(as) participantes das cidades do interior do Tocantins e demais regiões será computada no
momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à
transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.5.2.2 Problemas de acesso à Plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da
Escola pelo e-mail: secretaria.esmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256.
4.6 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

SEMINÁRIO COMBATE À CORRUPÇÃO, À IMPROBIDADE E AOS CRIMES ELEITORAIS

21/11/2023, 13:16 SEI/TJ-TO - 5479976 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005210153&infr… 3/5

Data Programação Estrutura

Dia 6 de
dezembro de

2023

Das 8h30 às 9h Credenciamento

Das 9h às 9h30

Solenidade de Abertura do Evento

Desembargadora Etelvina Maria Sampaio Felipe
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Juiz Wellington Magalhães
3º Diretor Adjunto - Conselho de Altos Estudos e Pesquisa Científica

Promotor de Justiça Abel Andrade Leal Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça e Chefe de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça

Carga Horária 30m
PALESTRA 1

Das 9h30 às 10h30

Tema: Atuação colaborativa do Tribunal de Contas e do Poder
Judiciário no combate à corrupção.

Palestrante: Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Goiás

Carga Horária 1 hora
PALESTRA 2

Das 10h30 às 12h

Tema: Repercussão dos julgados de contas na apuração de
crimes de corrupção e de improbidade administrativa

Palestrante: Conselheira Doris Terezinha Pinto Cordeiro de Miranda
Coutinho
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Carga Horária 1h30
INTERVALO
PALESTRA 3

Das 14h às 15h30

Tema: Aspectos importantes do processamento das ações de
Improbidade Administrativa. Alterações legislativas

Palestrante: Juiz Roniclay Alves de Morais
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Carga Horária 1h30
PALESTRA 4

Das 15h30 às 17h

Tema: Os principais crimes eleitorais e a jurisprudência do TSE

Palestrante: Juiz Eustáquio de Melo Junior
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Carga Horária 1h30
Carga Horária Total do Evento 6 horas-aula

5.1 PALESTRANTES
5.1.1
Nome Saulo Marques Mesquita

Síntese do
Currículo

Mestre em Direito e Políticas Públicas, pela Universidade Federal de Goiás. Bacharel em
Direito, pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás. Aprovado em concurso para
promotor de justiça, foi técnico judiciário, professor de Direito Civil, juiz de direito e
procurador do Ministério Público de Contas. É conselheiro do Tribunal de Contas do Estado
de Goiás, ocupando a vaga reservada ao Ministério Público. Atual presidente do Tribunal, já
exerceu as funções de vice-presidente, corregedor-geral e diretor da Escola Superior de
Controle Externo. Autor do livro "Tribunais de Contas e Combate à Corrupção".

5.1.2

21/11/2023, 13:16 SEI/TJ-TO - 5479976 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005210153&infr… 4/5

Nome Doris Terezinha Pinto Cordeiro de Miranda Coutinho

Síntese do
Currículo

Conselheira do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. Doutoranda em
Desenvolvimento Regional, pela Universidade Federal do Tocantins (UFT). Mestra em
Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos, pela Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (ESMAT). Especialista em Política e Estratégia, pela Universidade do
Tocantins (UNITINS), e em Gestão Pública com ênfase em controle externo, pela
FACINTER/FATEC.

5.1.3
Nome Roniclay Alves de Morais

Síntese do
Currículo

Natural de Brasília-DF, bacharel em Direito, pelo Centro Universitário de Anápolis (1999).
Pós-Graduado Lato Sensu em Ciências Criminais, pela Universidade do Sul de Santa
Catarina, 2008, e em Estado de Direito e Combate à Corrupção, pela Escola Superior da
Magistratura Tocantinense, 2017. Mestre em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos,
pela Universidade Federal do Tocantins, 2017. Ingressou na Magistratura Tocantinense, em
2002. Titular da Primeira Vara da Fazenda e Registros Públicos da Comarca de Palmas. Foi
presidente da Associação dos Magistrados do Estado do Tocantins (ASMETO), durante o
biênio 2014-2016. Exerceu a função de juiz auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins – biênio 2015-2017. Professor de cursos da Escola Superior da
Magistratura Tocantinense (ESMAT). Integra o Conselho Editorial da Esmat. Foi
coordenador do Núcleo de Apoio às Comarcas do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins (NACOM), de 2018 a 2019. Foi secretário de Direitos Humanos e Cidadania da
Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB), triênio 2016-2019. Juiz auxiliar da
Presidência, biênio 2023-2024.
Fonte: http://lattes.cnpq.br/9418012320359858

5.1.4
Nome Jose Eustáquio de Melo Júnior

Síntese do
Currículo

Doutor em Desenvolvimento Regional, pela Universidade Federal do Tocantins (UFT).
Doutorando em Direito, pelo UniCeub. Mestre em Ciências Jurídicas, pela Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa. Pós-Graduado em Gestão do Poder Judiciário, pela
Faculdade Educacional da Lapa, Paraná. Graduado em Direito, pelo UniCeub. Professor.
Integrante do Grupo de Pesquisa Interdisciplinar em Automação e Inteligência Artificial da
Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT). Juiz de Direito do Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins (TJTO). Juiz Eleitoral (TRE/TO). Coordenador do Programa
Permanente de Inclusão Sociopolítica dos Povos Indígenas (TRE/TO). Tem experiência na
área de Direito, com ênfase em Direito Civil, Direito Processual Civil, Gestão do Judiciário,
Direitos humanos, Direito Digital e Inteligência Artificial.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição e a matrícula implicarão aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento
Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;
6.2 A desistência da atividade, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br;
6.3 A desistência do evento iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de
ações de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo
período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;
6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 13/11/2023, às 08:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

21/11/2023, 13:16 SEI/TJ-TO - 5479976 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005210153&infr… 5/5

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5479976 e o código CRC 9A46FD9E.

23.0.000040902-2 5479976v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/